
Téma  

Desátá výroční konference Forum 2000 se koná v Praze 8.-10. října 2006. Je pokračováním 

cyklu zahájeného na loňské konferenci a věnovaného povaze a významu současných 

konfliktů, které brání mírovému soužití mezinárodní komunity. Konference potrvá tři dny. 

Zahajovací ceremoniál proběhne 8. října večer v prostorách Pražské křižovatky (odsvěcený 

kostel sv. Anny na Starém Městě). Pracovní část se na druhý den přesune do Paláce Žofín, 

kde bude probíhat formou plenárního zasedání rozděleného do několika panelů.  

Tématem prvního panelu je: Zacházení s globální rozmanitostí kultur, ideologií a 

náboženství. “Úkolem globální civilizace by měla být péče o různé formy kulturních projevů, 

náboženské víry i způsobů života, zejména těch minoritních. Právo být odlišný by mělo být 

tak dlouho prosazováno, dokud bude docházet k projevům intolerance a násilí v oblasti 

lidských práv,” píše se mimo jiné v Pražské deklaraci, která byla přijata účastníky Konference 

Forum 2000 v roce 2001. V duchu těchto myšlenek se budou účastníci zabývat otázkami, zda 

je okamžitá dostupnost informací předpokladem globální společnosti, zda se zvyšuje 

vzájemná intolerance různých společností v globálním prostředí či zda existují rozdíly ve 

vnímání tolerance mezi společnostmi ze Západu a jiných částí světa.  

Tématem druhého panelu bude otázka, zda může být demokracie řešením na globální 

úrovni. „Počátkem 90. let došlo na světě k dramatickému poklesu počtu ozbrojených 

konfliktů, téměř o 80%,” připomněl na loňské konferenci Forum 2000 bývalý australský 

ministr zahraničí Gareth Evans. Bývalý generální ředitel WTO Mike Moore v této souvislosti 

uvedl, že demokratické země, přinejmenším od konce druhé světové války, spolu nevstoupily 

do válečného konfliktu. „80% všech konfliktů mezi jednotlivými státy bylo podníceno 

autokratickými režimy, které jsou mnohem náchylnější k občanským válkám. V 

demokratických zemích navíc nebyl nikdy hladomor,“ říkal Mike Moore. Přesto, anebo 

možná právě proto v současnosti na centra západních měst či na turistické destinace útočí 

teroristé. Navzdory tomu, že žijeme ve stále mírumilovnější a demokratičtější společnosti, tak 

cítíme stále větší míru ohrožení. Účastníci tohoto panelu se budou proto zabývat otázkami, 

zda vytváří demokratické společnosti ze své podstaty stabilní a bezpečné prostředí anebo 

spíše opak, jestli je rolí demokracie hledat řešení současných klíčových konfliktů či zda je 

demokracie odpovědí na terorismus. Dále se na panelu bude hovořit o tématech jako je 

populismus a demokratická kultura nebo vzájemné vazby mezi demokracií, svobodou a 

bezpečností.  

Tématem třetího panelu budou lidská práva v současném světě. Jeho účastníci se budou 

zabývat otázkami, jak jsou lidská práva ovlivňována kulturními rozdíly, jaká je role 

náboženství při vnímání lidských práv či jaká je role ekonomických zájmů v přístupu k 

lidským právům. Pozornost bude věnována také vzájemným vazbám lidských práv k 

mezinárodnímu právu, globálním vizím, jejich lokálnímu užití či souvislostem mezi lidskými 

právy a národní bezpečností. Stranou nezůstanou ani otázky, zda není problematika lidských 

práv pouhou kratochvíli intelektuálních elit a nakolik se o stav lidských práv zajímá široká 

veřejnost. 

 

-- 

 

Doprovodný program 



Bělorusko mezi Evropou a Ruskem  

Moderátor: Petr Mareš, profesor, Asociace pro mezinárodní otázky, Česká republika 

Čas: Neděle 8. října, 17:00-18:30 

Místo: Polský institut, Malé náměstí 1, vstup z Karlovy ulice 27, Praha 1 

Organizátor: Nadace Forum 2000, Asociace pro mezinárodní otázky 

Forma: veřejnosti přístupná panelová diskuze 

Poznámka: pracovní jazyk - čeština a polština 

 

Současné imperativy správy a rozvoje 

vodního sektoru na Blízkém východě  

Čas: Neděle 8. října, 13:30 - 18:30 

Místo: Prague Security Institute, Pohořelec 6, Praha 1 

Organizátor: Nadace Forum 2000 

Forma: expertní seminář, vstup na pozvánky 

Poznámka: pracovní jazyk - angličtina 
 

Správa vodních zdrojů na Blízkém východě  

Moderátor: Jan Šnaidauf, Nadace Forum 2000, Česká republika  

Čas: Pondělí, 9. října, 10:30-12:00  

Místo: Palác Žofín, Rytířský sál  

Organizátor: Nadace Forum 2000  

Forma: veřejně přístupná přednáška  

Poznámka: pracovní jazyk - angličtina  
 

Soužití kultur v globálních městech  

Moderátor: Jiří Musil, profesor sociologie na Karlově univerzitě, Praha, Česká republika  

Čas: Pondělí, 9. října, 10:30 -12:00  

Místo: Goethe-Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1, velký sál  

Organizátor: Nadace Forum 2000  

Forma: veřejnosti přístupná diskuse  

Poznámka: pracovní jazyk - angličtina  

 

Diskuse s André Glucksmannem na téma 

Evropa, rozum, víra a násilí  



Host: André Glucksmann, filosof, Francie  

 

Moderátor: Adam Černý, novinář, Hospodářské noviny, Česká republika  

Čas: Pondělí 9. října, 13:00-14:30  

Místo: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1, velký sál  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Asociace pro evropské hodnoty  

Forma: diskuse otevřená pro veřejnost  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina, francouzština  

 

Globální obchod, globální odpovědnost?  

Moderátor: Kim Campbell, Generální tajemnice Madridského klubu, bývalá ministerská 

předsedkyně Kanady  

Čas: Pondělí, 9. října, 14:00 – 16:30  

Místo: Laterna Magika, Národní 4, Prague 1  

Organizátor: Nadace Forum 2000  

Forma: veřejnosti přístupná diskuse  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

 

Diskuse s Michel Dubostem  

Host: Michel Dubost, biskup, biskupství D´Evry Corbeil, Francie  

 

Moderátorka: Daniela Bednářová, Humanistické hnutí, Česká republika  

Čas: Pondělí 9. října, 15:30-17:00  

Místo: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1, malý sál  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Humanistické hnutí  

Forma: diskuse otevřená pro veřejnost spojená s prezentací krátkého filmu No Guerra High  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina, francouzština  

 

Voda na Blízkém Východě: jak může 

politika v regionu podpořit rozvoj?  

Čas: 9. října 2006, 15:45-17:15  

Místo: Palác Žofín, Rytířský sál  

Organizátor: Nadace Forum 2000  

Forma: veřejnosti přístupná panelová diskuse  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

 

 



Setkání The American European 

Community Association s panem B. 

Geremkem  

Host: Bronislaw Geremek, bývalý ministr zahraničí, Polsko  

 

Čas: Úterý, 10. října, 8:45-10:00  

Místo: Velvyslanectví Polské republiky v Praze  

Organizátor: Nadace Forum 2000, AECA  

Publikum: česká obchodní společnost, členové a přátelé AECA  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina, vstup pouze na pozvánky  

 

Je globální vláda možná?  

Moderátor: Jiří Pehe, ředitel New York University of Prague, Česká republika  

Čas: Pondělí 9. října 2006, 17:30-18:45  

Místo: New York University of Prague, Malé náměstí 2, Praha 1  

Organizátor: Nadace Forum 2000, NYU's Prague Institute for Democracy, Economy and 

Culture  

Forma: diskuse otevřená pro veřejnost  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

 

Prezentace filmu The Times of the 

Foundations  

Čas: Úterý 10. října, 11:15- 11:35  

Místo: Palác Žofín  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Le Jour de Seigneur  

Forma: promítání filmu s ukázkou jeho výroby  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

 

Prezentace knihy Compass: A Manual on 

Human Rights Education with Young 

People  

Moderátorka: Jana Tikalová, výkonná ředitelka organizace OPIM  

Čas: Úterý 10. října, 13:30-14:30  



Místo: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Česká národní agentura MLÁDEŽ  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

 

Diskuse s panem Hung-mao Tienem 

věnující se problematice bezpečnosti v Asii  

Moderátor: Martin Čutta, Asociace pro mezinárodní vztahy, Česká republika  

Čas: Úterý 10. října, 16:00-17:30  

Místo: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1, velký sál  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Asociace pro mezinárodní otázky  

Forma: diskuse otevřená pro veřejnost  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

 

Diskuse s panem Grigory Yavlinskym o 

Politických a ekonomických problémech 

postsovětských států  

Host: Grigory Yavlinsky, ekonom a politik, Rusko  

 

Moderátorka: Zdenka Vágnerová, Asociace pro mezinárodní otázky, Česká republika  

Čas: Úterý 10. října, 17:30-18:40  

Místo: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1, velký sál  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Asociace pro mezinárodní otázky  

Forma: diskuse otevřená pro veřejnost  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

Diskuse s profesorem Kananem Makyiou  

Host: Kanan Makyia, spisovatel, professor, Irák/USA  

 

Moderátor: Luboš Kropáček, profesor, Univerzita Karlova, Česká republika  

Čas: Úterý, 10. října, 17:15- 18:15  

Místo: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1, malý sál  

Forma: věřejnosti přístupná diskuse  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Společnost pro trvale udržitelný život  

Poznámka: pracovní jazyk- angličtina  

 



Kuba zítřku: Z beznaděje k naději díky 

ženám Kuby  

Moderátor: Nilda Navarrete Guerra, Novinářka a politická analytička, koordinátorka Red 

Feminista Cubana´s Prague  

Čas: Úterý 10. října, 18:00  

Místo: Gender Studies O.P.S. Gorazdova 20, 120 00, Praha 2  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Redfem, Gender Studies O.P.S.  

Forma: Panelová diskuse o Kubě, genderové problematice a vlivu žen na veřejné dění. Po 

diskusi následuje recepce. Diskuse je otevřená pro veřejnost.  

Poznámka: pracovní jazyk – angličtina  

 

Diskuse s panem Japhet Ndabeni Ncubem  

Host: Japhet Ndabeni Ncube, primátor Bulawaya, Zimbabwe  

 

Moderátor: Salim Murad, Jihočeská univerzita, Česká republika  

Čas: Pondělí, 9. října, 17:30- 18:30  

Místo: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1, malý sál  

Forma: věřejnosti přístupná diskuse  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Jihočeská univerzita  

Poznámka: pracovní jazyk- angličtina  

 

Přednáška Soho Machidy “Hledání nových 

civilizačních paradigmat"  

Host: Soho Machida, profesor na Graduate School of Integrated Arts and Sciences, Japonsko  

 

Moderátor: Romana Lantorová, Asociace pro mezinárodní otázky, Česká republika  

Čas: Středa, 11. října, 16:00-17:30  

Místo: CERGE  

Forma: veřejnosti přístupná přednáška  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Asociace pro mezinárodní otázky  

Poznámka: pracovní jazyk - angličtina  

 

 

 
 


